
Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

PORTARIA N° 8.594, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 6/2024. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei 

Complementar nº 14/2022.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 6/2024, objeto  

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei Complementar nº 

14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por Lote;  

Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 1 ACIDO ÚRICO - 2X250ML, KIT , 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

DE ÁCIDO ÚRICO  NO SORO E 

URINA. MÉTODO ENZIMÁTICO 

COLORIMÉTRICO- REAÇÃO: 

PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: 

R1:2X250 ML+STD4ML, 

LINEARIDADE DE ATÉ 20 MG/DL.  

LABORLAB 80,00 192,90 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 2 ALT-TGP-4X50 ML, KIT PARA 

DETERMINAÇÃO 

QUANTITATIVA DA ATIVIDADE 

DA  TGP NO SORO. MÉTODO 

CINÉTICO  REAÇÃO: CINÉTICA 

CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO: R1: 

4X40 ML E R2: 4X10 ML CÓDIGO 

BPS: BR0331747.  

LABORLAB 80,00 131,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 3 AST-TGO- 4X50 ML, KIT PARA 

DETERMINAÇÃO 

QUANTITATIVA DA ATIVIDADE 

TGO  NO SORO. MÉTODO 

CINÉTICO REAÇÃO: CINÉTICA 

CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO R1: 

4X40 ML E R2: 4X10 ML. CÓDIGO 

BPS: BR0331746.  

LABORLAB 80,00 131,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 4 CALIBRADOR MULTI 

PARÂMETRO-1X5ML, 

MULTICALIBRADOR DE 

BIOQUÍMICA  LIOFILIZADO 

DESTINADO AO USO COMO 

CONTROLE DE PRECISÃO DE 

MÉTODOS QUANTITATIVOS EM 

LABORLAB 70,00 85,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

ENSAIOS BIOQUÍMICOS. 

APRESENTAÇÃO: CAL:1X5ML.  

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 5 COLESTEROL- 4X250ML, KIT  

DETERMINAÇÃO DE 

COLESTEROL NO SORO. MÉTODO  

ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. 

REAÇÃO: PONTO FINAL  

APRESENTAÇÃO: R1: 1X250 + 

STD: 1X4 ML.  CÓDIGO BPS: BR 

0331732.  

LABORLAB 80,00 345,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 6 CONTROLE NORMAL-1X5ML, 

CONTROLE DE NÍVEL NORMAL 

DE BIOQUÍMICA  LIOFILIZADO 

DESTINA-SE AO USO COMO 

CONTROLE DE PRECISÃO DE 

MÉTODOS QUANTITATIVOS EM 

ENSAIOS BIOQUÍMICOS. 

APRESENTAÇÃO: CONTROL 

1X5ML.  

LABORLAB 100,00 68,50 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 7 CONTROLE PATOLÓGICO NÍVEL 

ALTO, CONTROLE DE 

BIOQUÍMICA LIOFILIZADO  

DESTINA-SE AO USO COMO 

CONTROLE DE PRECISÃO DE 

MÉTODOS QUANTITATIVOS EM 

ENSAIOS BIOQUÍMICOS 

APRESENTAÇÃO: CONTROL 

1X5ML.  

LABORLAB 40,00 73,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 8 CREATININA- 2X250ML, KIT 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

DA CREATININA  PRESENTE NOS 

SORO, PLASMA E URINA COM 

VOLUMES IGUAIS ENTRE R1 E R2. 

MÉTODO CINÉTICO 

COLORIMÉTRICO- PICRATO 

ALCALINO. REAÇÃO: CINÉTICA 

DE TEMPO FIXO. 

APRESENTAÇÃO: R1: 1X250ML + 

R2: 1X250ML + STD: 1X4ML. 

LINEARIDADE DE ATÉ 12MG/DL. 

CÓDIGO BPS: BR0333335.  

LABORLAB 80,00 97,90 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 9 CREATININA MONO REAGENTE- 

10X15ML, KIT 

MONORREAGENTE, PRONTO 

PARA USO,  DESTINADO À 

DETERMINAÇÃO DA 

CREATININA PRESENTE NO 

SORO, PLASMA E URINA. 

MÉTODO CINÉTICO 

COLORIMÉTRICO. REAÇÃO: 

CINÉTICA DE TEMPO FIXO. 

APRESENTAÇÃO: R1:10X15ML 

+STD: 1X4ML.  

LABORLAB 80,00 76,90 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 10 FOSFATASE ALCALINA-2X50ML, 

KIT DESTINADO À 

DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE  

DA ENZIMA FOSFATASE 

ALCALINA SO SORO E PLASMA, 

LABORLAB 60,00 71,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

MÉTODO CINÉTICO 

COLORIMÉTRICO-DGKC. 

REAÇÃO CINÉTICA CONTÍNUA. 

APRESENTAÇÃO: R1:2X40ML + 

R2:2X10ML. CÓDIGO BPS: 

BR0331735.  

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 11 GAMA GT-2X50ML, KIT 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

QUANTITATIVA DA ATIVIDADE 

ENZIMÁTICA DA GAMA GT NO 

SORO PLASMA E URINA. 

MÉTODO CINÉTICO 

COLORIMÉTRICO. REAÇÃO 

CINÉTICA CONTÍNUA 

CRESCENTE. APRESENTAÇÃO: 

R1: 2X40ML + R2:2X10ML.  250U/L. 

CÓDIGO BPS: BR0365460.  

LABORLAB 60,00 139,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 12 GLICOSE-4X250ML, KIT 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

DA GLICOSE NO SORO,  PLASMA 

, LÍQUOR E URINA. MÉTODO 

ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. 

REAÇÃO PONTO FINAL. 

APRESENTAÇÃO: R1:4X250ML + 

STD:1X4ML.  

LABORLAB 80,00 94,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 13 HDL COLESTEROL DIRETO-

1X120ML, KIT DESTINADO À 

QUANTIFICAÇÃO DA FRAÇÃO  

HDL DO COLESTEROL PRESENTE 

NO SORO, COM CALIBRADOR 

INCLUSO NO KIT. MÉTODO 

DIRETO SEM PRECIPITAÇÃO. 

REAÇÃO PONTO FINAL. 

APRESENTAÇÃO: R1: 1X90ML + 

R:2 1X30ML + CAL: 1X1ML.  

CÓDIGO BPS: BR 0331754.  

LABORLAB 100,00 420,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 14 TRIGLICÉRIDES-5X100ML, KIT 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

DOS TRIGLICÉRIDES  NO SORO E 

PLASMA MÉTODO ENZIMÁTICO 

COLORIMÉTRICO. REAÇÃO 

PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: 

R1: 5X100ML + STD: 1X4ML. 

CÓDIGO BPS: BR 0331733.  

LABORLAB 80,00 370,00 

SHL- SAUDE 

HOSPITALA

R E 

LABORATOR

IAL LTDA 

1 15 UREIA UV-4X50ML, KIT 

DESTINADO À DETERMINAÇÃO 

DA UREIA NO SORO, PLASMA  E 

URINA. MÉTODO CINÉTICO 

TEMPO FIXO. REAÇÃO 

CONÉTICA UV. APRESENTAÇÃO: 

R1:4X40ML +R2:4X10ML + 

STD:1X4ML.  

LABORLAB 80,00 150,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

PRODUTOS 

DE 

2 1 CONTROLE HEMATOLÓGICO 5 

PARTES COM 3 NÍVEIS (BAIXO, 

NORMAL E ALTO)  (UTILIZADO 

PARA MONITORAR A 

DETERMINAÇÃO DOS VALORES 

DAS CÉLULAS SANGUÍNEAS NOS 

GOLD ANALISA 4,00 1.375,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

ANALISADORES 

HEMATOLÓGICOS 

CAPACITADOS PARA REALIZAR 

O DIFERENCIAL DE 5 PARTES DE 

ANALISADORES 

HEMATOLÓGICOS MODELO EB 

7600 MARCA EBRAM 

COMPATÍVEL COM O APARELHO.  

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

PRODUTOS 

DE 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

2 2 SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE E 

BIOCIDA PARA LIMPEZA E 

LAVAGEM ESPECIAL DO  

SISTEMA HIDRÁULICO DOS 

ANALISADORES 

HEMATOLÓGICOS MODELO EB 

7600. PRODUTO MARCA EBRAM, 

FRASCO COM 50 ML, 

COMPATÍVEL COM O APARELHO 

(NOME COMERCIAL EBRACLEAN 

- EBR).  

GOLD ANALISA 60,00 40,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

PRODUTOS 

DE 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

2 3 SOLUÇÃO DILUENTE PARA 

CONTAGEM E CLASSIFICAÇÃO 

DE CÉLULAS SANGUÍNEAS  NOS 

ANALISADORES 

HEMATOLÓGICOS EB 7600 

MARCA EBRAM. GALÃO 20 

LITROS COMPATÍVEL COM O 

APARELHO (NOME COMERCIAL 

EBRATON – EBR5).  

GOLD ANALISA 60,00 150,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

PRODUTOS 

DE 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

2 4 SOLUÇÃO HEMOLISANTE DE 

ERITROCITOS UTILIZADO 

ESPECIFICAMENTE PARA  

PRESERVAÇÃO, LEITURA E 

CONTAGEM DIFERENCIAL DE 

LEUCÓCITOS, BASÓFILOS E NA 

DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 

EM ANALISADORES 

HEMATOLOGICOS PARA O 

MODELO EB 7600 MARCA EBRAM 

FRASCO COM 500ML 

COMPATÍVEL COM O APARELHO 

(NOME COMERCIAL EBRALYSE A 

– EBR5).  

GOLD ANALISA 60,00 210,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

PRODUTOS 

DE 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

2 5 SOLUÇÃO HEMOLISANTE 

UTILIZADO ESPECIFICAMENTE 

PARA CLASSIFICAÇÃO DE  

GLÓBULOS BRANCOS E 

COLORAÇÃO DE OSINOFILOS 

NOS 

ANALISADORESHEMATOLOGIC

OS NO MODELO EB7600 MARCA 

EBRAM. FRASCO 500ML 

COMPATÍVEL COM O APARELHO 

NOME COMERCIAL EBRALYSE B 

– EBR5).  

GOLD ANALISA 60,00 750,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTACA

O DE 

2 6 SOLUÇÃO HEMOLISANTE 

UTILIZADO ESPECIFICAMENTE 

PARA CLASSIFICAÇÃO DOS  

GLÓBULOS BRANCOS DOS 

GOLD ANALISA 60,00 530,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

PRODUTOS 

DE 

LABORATOR

IO LTDA - 

EPP 

ANALISADORES 

HEMATOLÓGICOS EB.7600 

MARCA EBRAM FRASCO COM 

1000ML COMPATÍVEL COM O 

APARELHO NOME COMERCIAL 

EBRALYSE C -EBR5).  

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 6/2024, é 

de R$ 303.716,00 (Trezentos e Três Mil, Setecentos e Dezesseis Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 21 dia(s) de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 22/02/24, Edição 1384, Página(s) 3 a 4. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

